- Wolkenhauer, W, "Abraham Ortelius: ein Gedenkblatt zu seinem 300. todestage" in *Deutsche Rundschau für Geographie und Statistik*, 20 (1898), reprinted in *Acta Cartographica*, 10.
- Wolter & Grim, *Images of the World: the atlas through history*, Washington, 1997.
- Woltjer, J.J., *Friesland in Hervormingstijd*, Leiden, 1962.
- Woltjer, J.J., "Geweld tijdens de godsdienstoorlogen in Frankrijk en in de Nederlanden: een vergelijking", *Trajecta*, 3.4 (1994).
- Woltjer, J.J., *Tussen vrijheidsstrijd en burgeroorlog: over de nederlandse opstand 1555-1580*, Amsterdam, 1994.
- Woodward, David, ed., *Five Centuries of Map Printing*, Chicago, 1975.
- Woodward, David, ed., *Art & Cartography*, Chicago, 1987.
- Wooley, B., *The Queen's Conjuror: The Science and Magic of Dr Dee*, London, 2001.
- Wootton, David, "Reginald Scott/Abraham Fleming/The Family of Love" in *Languages of Witchcraft*, ed. Stuart Clark, London, 2001.
- Yates, Frances, *The French Academies of the Sixteenth Century*, Warburg Institute, 1947.
- Yates, Frances, *The Valois Tapestries*, London, 1959.
- Zanta, L., *La Renaissance du stoïcisme au XVIe siècle*, Geneva, 1975.
- Zeeden, E.W., *Die Entstehung die Konfessionen: Grundlagen und Formen der Konfessionsbildung im Zeitalter der Glaubenskämpfe*, Munich, 1965.
- Zeeden, E.W., *Konfessionsbildung*, Stuttgart, 1985.
- Zijp, R.P., "Spiritualisme in de 16de eeuw, een schets", in Dirkse & Zijp, eds., *Ketters en Papen onder Filips II*, Den Haag, 1986.

ABRAHAMVS ORTELIVS ANTVERPIANVS, REGIAE
MAIESTATIS GEOGRAPHVS BENEVOLIS LECTORIBVS S.D.

Cvm omnibus perspectum satis esse credam, quanta sit cognitionis historiarum utilitas, benigne Lector; equidem nehe persuadeo, neminem paene esse, modo historias primis (quod aiunt) labris gustarit, qui nesciat, quam necessaria sit ad eas recte intelligendas, Geographiae (quae merito a quibusdam Historiae oculus appellata est) cognitio. Multa enim in historiis occurrunt, ne dicam paene omnia, quae, nisi aliqua locorum cognitione polleas, non solum intelligi bene non possunt, verum etiam contra quam debeant nonnunquam intelliguntur; vt sit, cum in aliis, tum potissimum in Regum, Imperatorumque expeditionibus, in diuersis gentium migrationibus, et in clarissimorum virorum diuersarum Regionum perlustrationibus, peregrinationibusque. Quod cum experientia ipsa doceat, non est quod ego heic latius declarem. Haec vero tam necessaria Geographiae cognitio, vt multi egregij et docti viri testati sunt, ex Tabulis Geographicis longe facillime peti addiscique potest. Atque vbi aliquantulum harum Tabularum vsui adsueuerimus, vel mediocrem etiam Geographiae inde cognitionem adepti fuerimus, quaecunque leguntur, Tabulis his quasi rerum quibusdam speculis nobis ante oculos collocatis, memoriae multo diutius inhaerent. quo sit, vt tum demum cum fructu aliquo, quae legimus, percipere videamur. Omitto iam, multo iucundiozem videri, et esse, historiarum lectionem, si Tabulis ob oculos propositis liceat quasi praesentem, res gestas, aut loca in quibus gestae sunt intueri. Nam quantopere iuuemur, cum in sacris literis Israelitarum iter ex AEgypto per mare rubrum et immensam propesolitudinem in terram promissam factum legimus, si Palestinae Tabula inspecta, id quasi praesentes videamus; quemuis existimo saepius experiri. Quae cum ita sint, quantopere impediuntur, retineanturque, imo retrahuntur etiam saepe in ipso cursu, historiarum studiosi, facile est videre, cum vel omnes Regionum descriptiones non possint haberi; vel si haberi quidem possint, cariores sint, quam vt quiuis possit, praesertim cum plurimi sint tenuioris fortunae, coemere. Multi

enim sunt, qui delectantur quidem Geographia vel Corographia, in primis vero Tabulis, quae de Regionum descriptionibus, delineationibusque variae exstant: sed, quoniam aut non habent quod iis comparandis impendant; aut, si quidem habeant tantum, quanti illae valere solent, impendere nolunt, ab iis abstinent; nec sibi ipsis satisfaciunt. Sunt etiam qui cum habeant quo emant, emere quam lubentissime vellent, nisi locorum angustia obstaret, quo minus latae Chartae explicari et inspici commode possint. Nam, ut verum fatear, magnae illae et amplae Geographicae Chartae conuolutae, non ita commodae sunt; nec, cum aliquid forte legitur, inspectu faciles. Omnes vero ordine parieti expansas adfigere volenti, opus esset, non modo amplissima, latissimaque domo, verum etiam Regio quodam Theatro. Haec ego saepenumero expertus, cogitare coepi, quae ratio inueniri posset, hisce, quae iam dixi, incommodis, medendi, vel ut diminuerentur aliquo modo; vel, si fieri posset, ut omnino e medio tollerentur. ac tandem visum est, hac ratione, quam in hoc libro nostro (cui (vti speramus, singulisque optamus) quiuis facile locum inter suos libros dare poterit) obseruauimus; fieri posse.

Quo vero intelligas, quid a nobis in hoc Theatro nostro praestitum sit, quidve de eo tibi sit expectandum; id tibi heic paucis explicandum esse duxi. Primo, nobis animus fuit repraesentare tibi, quicquid in vllis Geographicis aut Chorographicis Chartis hinc inde tam recenter, quam nuperrime multis abhinc annis (quo factum est, ut earum etiam multae nunc inueniri nequeant) in lucem editis, vnquam habueris, vel etiam num habeas. quod ut praestaremus, hac ratione sumus opus aggressi. Omnium Regionum, quarum Geographicae Tabulae exstant, vnam nobis (quarundam enim sunt plures) nostro iudicio omnium optimam proposuimus: quae tametsi esset aliquando magna et lata, in eam tamen formam contraximus, ut nostro operi conueniret, ac vno, tota absolueretur folio: vel, quemadmodum aliquoties factum est, vti videri licet, vno, containerentur plures: nulla tamen, ne vel minima re omissa, quae erat in maiore obuia, nullave mutata: nisi quod saepius, quae in primis vix legi poterant, et ita in nostris expresserimus, ut legi facile a quolibet possent. Interdum vero, vbi res ipsa admonuit, et locus tulit, quorundam locorum vulgaribus nominibus adscripsimus antiqua. quod, vti putamus nobis bona ipsorum Auctorum venia licuisse, sic speramus, priscarum historiarum lectoribus, obseruatoribusque, fore non ingratum. In Tabulis, quae Auctorum nomina habent, hihil (vt diximus) est a nobis immutatum, exceptis duabus aut tribus Belgicarum Regionum maritimis oris, quas mare, post, quam ab Auctoribus descriptiones earum editae sunt, multum mutauit, quemadmodum (exempli gratia) in

Flandria, e regione Zelandiae, non longe ab oppido Watervliet, vbi maris beneficio post eius loci descriptione editam, Continenti multum accreuit: nos, pro vt hoc tempore is locus est, (accepta eius Topographia a clarissimo nobilissimoque et stemmate et literis viro, D. MARCO LAVRINO, istius loci Domino) formam, Regionis ipsius hodierni situs declarandi studio, mutauimus. In aliis vero, quae nullum habebant Auctoris nomen, fuimus paulo audaciores: in quibus et mutauimus aliquoties pro nostro iudicio quaedam, et quaedam detraximus, et quaedam etiam nonnunquam, pro vt res videbatur postulare, adiecimus. Quarundam etiam Regionum, ad feriem nostram aliquo modo complendam, nouas primi pro nostro modulo Tabulas confecimus, vt quam paucissime, quoad hoc tempore fieri posset, deessent. In istis, quas diximus Auctorum nominibus additis, contrahendis, ea fide vsi sumus, vt non modo a Lectore nos gratiam speremus inituros: verum ab ipsis etiam auctoribus. aut ita saltem egisse, vt neminem merito pudere huius nostrae, quaecunque etiam est, possit, imo hanc paruam nostram non minus, quam illam magnam pro sua et agnoscere possit et non displicere. Nec aliorum hoc tempore mores sumus imitati, qui vt noui aliquid in lucem videantur edere, nil faciunt aliud, quam huiusmodi Auctorum opera et labores mutare, atque ex bonis saepe aliquid quod bonum non est, vulgo pro bono venditare, quibusdam nunc adiectis, nunc detractis, et ipsius Auctoris nomine dissimulato, vel apposito suo, vel ficto quopiam, quo nouitatis gratia placeat vulgo, vendique possit, vt pecuniam quouis modo corradant. Nos enim insana illa auri fame non sumus ad hunc laborem impulsii: sed nostra ad studiosos harum rerum adiuuandos propensa voluntate, posthabita omni ex alieno labore vanae gloriolae aucupandae occasione. Quid enim erat opus, cum aliorum, quae extent Tabulae, nostro satisfacerent operi, nouas facere?

Erunt fortassis, qui plures in hoc nostro Theatro particulares Regionum descriptiones desiderabunt, (quemadmodum quiuis naturae ductu optabit procul dubio patriae suae descriptionem heic extare) verum ij sciant, eas, quae hic non habentur, non esse aut nostra negligentia omissas, aut quod iis sumptus impendere veriti fuerimus: sed quia aut nullas vnquam viderimus, aut ad nostras manus nunquam vllae venerint. Quod si est quispiam, qui huiusmodi vel habeat, vel sciat haberi posse, eum oratum etiam atque etiam velimus, vt nobis earum copiam faciat, certo promittentes, eas nostro sumptu non sine gratiarum actione, et honorifica nominis sui mentione, separatim exsculpendas curaturos, vt huic deinde libro, suo loco, aut vbi quisque volet, adiungi possint.

De ordine quoque in Tabulis his collocandis a nobis obseruato, ratio quoque tibi, candide Lector, reddenda videtur; vt, si sint forte, quibus aliter collocari debuissent videantur, iis hac nostra exponenda vel satisfaciamus, vel nos, quod officium postulare videbatur, dalem excusemus. Primo omnium, Tabulam vniuersum terrarum orbem complexam exhibemus; deinde eius praecipuas partes, veluti sunt, Europa, Asia, Africa et America: naturam secuti, qua semper ante, quam partes sint, totum aliquod, cuius illae sint, necesse est esse. His subiecimus harum partium singulas Regiones ab Occidentaliore Orbis parte exorsi, Ptolemaeum Geographorum Principem, et ceteros pene omnes imitati. Sicque Americae prouinciae primo prodeunt: exin Britannicae insulae, post Hispaniae, deinde Galliae: Hinc Germaniam petimus, cuius Regionibus perlustratis, ex Heluetia transimus in Italiam huic contiguam, singulas eius quoque visuri prouincias. Inde in Graeciam nauigauimus. vnde in Sclauoniam profecti, singulas Prouincias, quibus vsus est linguae Sclauonicae, vti sunt Hungaria, Transyluania, Polonia, Scandia, et Russia, perspeximus. Hoc modo Europa absoluta, ad Isthmum, qui est inter fontes Tanais, et Oceanum Septentrionalem, Europae ac Asiae terminum venimus; eoque in Asiam; quam contemplati, in Africam per angustias, quae sunt inter intimum sinus Arabici recessum, et Mediterranei maris Sirbonim lacum, descendimus. Vnde per Aegyptum, Barbariamque ad fretum Gaditanum peruenimus. quo traiecto, domum, vnde eramus egressi, tandem reuertimur, viatori similes, vel peregrinanti cuiquam, qui Nationibus singulis, et Regionibus, longo ordine, quo sibi inter se coniunctae sunt, nulla praeterita, perlustratis, tandem, vnde exierat, laetus atque incolumis redit.

Hactenus de ipsis Tabulis; nunc de Tabularum auersa parte dicemus. Quoniam visum nobis est, ingratum Lectori aut Spectatori fore, foliorum terga ita vacua videre et omnino inania; statuimus ibi singularum Tabularum breuem quandam declaratiunculam adscribere, eodem modo quo in ipsis Tabulis diximus a nobis esse factum; nullius, qui nobis vsui fuerit, nomine omissio aut dissimulato. In fine, hisce adiecimus omnium, quotquot vel nouimus, vel habuimus, Auctorum nomina; e quibus singularum Regionum plenior cognitio (si quisquam requirat) peti possit. Quapropter Geographiae candidati habebunt hic, his Auctoribus ordine adscriptis, et Auctorum Tabularum Geographicarum Catalogo, quem libro praefiximus, ac his ipsis demum Tabulis, quandam quasi officinam omni instrumentorum apparatu instructam; e qua, forsitan vel ad librum aliquem, vel ad Regionum descriptiones sibi deesse quippiam sentiant, leui, imo nullo negotio videre possint, vnde id peti queat.

Haec sunt quae putauimus Lectori esse indicanda. Superest, vt singulos oremus, ne alio animo hunc laborem nostrum excipiant, quam quo a nobis et inchoatus est et absolutus, ac tandem in lucem editus. Vale, et fruire; atque FRANCISCI HOGENBERGI artificiosae manui, cuius vnus indefatigabili diligentia fere omnes hae Tabulae caelatae sunt, bene faueto. Antverpiae M.D.LXX

ILLVSTRISSIMO D. PHILIPPO, COMITI DE LALAIN, GVBERNATORI
HANNONIAE, ET EXERCITUS

Belgici Duci supremo, etc.

Daniel Cellarius Ferimontanus

S.P.D.

Ad cognoscendum Deum Opt. Max. (cui rei praecipue ac soli homo vacare, omnibusque neruis incumbere, ac pro viribus desudare debet) post librorum Sacrorum lectionem, et Theologiae sacrosanctum studium, momenti plurimum habet vniuersi huius, ac ingentis orbis machinae consideratio, ob Elementorum concinnam compagem, sphaerarum orbiumque perpetuum, ac varium et analogum ordinatumque motum: syderum ortus et occasus, quibus assidue mutatis vicibus anni tempora in horas mutantur, diei ac noctis, aestus et algoris vicissitudines, senescentis reiuuenescentisque anni forma, generationis et corruptionis causae, alterationumque omnium modi percipiuntur, naturae innata vis ac potestas intelligitur, ac quocunque tandem oculi conijciantur, dignitate maiestateque plena omnia conspiciuntur: ita vt vel stipitibus ipsis stupidiores censendi veniant, qui earum rerum, quarum Indies intuitu fruuntur, quibus aluntur regunturque, ac vitam ducunt, maiestate, varietate, ordine, facieue quacunque non rapiantur in admirationem, quosque eadem ipsae res summi et aeterni sui opificis non commune faciant. Est enim vniuersi huius ac naturae ipsius cognitio ea, quae nos a rebus sensibus subiectis, ad cognitionem mentis nostrae, et ab ea ad species a materia separatas, ad primam vsque et simplissimam causam, et Deum Opt. Max. veluti manu perducit. Neque enim secus Plato ad diuinae essentiae cognitionem peruenit: et Aristoteles quoque a motu ad motorem vsque primum, primamque rerum omnium causam ascendit: siquidem recte a creaturarum consideratione ad Creatioris cognitionem, amorem, admirationem et cultum transcenditur, sic postulante id ordine serieque naturae, cuius immutabiles certissimaeque motuum leges euincunt, esse aliquam simplicissimam mentem, aeternam, infinitae potentiae, sapientiae et bonitatis, cuius haec nutu non solum

regantur, sustententurque, verum etiam cuius immensa potentia et virtute haec aliquando creata extiterint. Neque enim Diuus Lucas in Actis cap.14. aliter conuincit gentibus non potuisse penitus latere Deum, quam ex creaturarum ordinatis actionibus. Inquit enim: Et quidem non sine testimonio semet ipsum reliquit, benefaciens de coelo Dominus, pluuias et tempora fructifera damps, implens gaudio et laetitia corda eorum. Eiusdem lib.cap.17. Apostolus asseverat Deum ita. Prope nobis esse, vt pene manibus attrectari queat, cum in ipso viuamus, moueamur et simus, ipsius et genus existentes. Idemque Apostolus ad Romanos cap.1. ait: Inuisibilia Dei, (videlicet aeternam eius potentiam et diuinitatem, bonitatem insuper et sapientiam) a mundi creatura, per ea quae facta sunt, conspici sempiternam quoque eius virtutem et diuinitatem animaduerti ex illis: ita ut sint inexcusabiles impij. Quare nullam ad spectaculum, tum iucundius, tum homine dignius, meo quidem iudicio, esse potest, quam totius pene rerum vniuersitatis, naturaeque consideratio, quam coelum, terras, maria, rerumque fere omnium situm, formam, naturamque perspicere: generationis corruptionisque et modum, et causam, diuturnitatem, ac interitum rerum, vnde generatae, quo recurrant, quid stabile, quid caducum, quid diuinitum aeternumque sit videre, ipsumque moderantem et regentem pene Deum deprehendere. Quarum equidem rerum et essentiam et voluntatem eius, cultumque quo prosequendus is sit, nobis patefaciens. At ne illud quoque, nisi beluinus quis totus fuerit, quenquam negaturum opinor, post adeptam ex verbo Dei ipsius notitiam, colendique et inuocandi modum, piae menti iucundius nihil esse posse, quam haec diuinitatis indicia, vestigiaque, et hanc de Deo Opt. Max. famam sparsam in creaturis omnibus persequi, easque diligenter et attente quasi concionantes nobis de Deo audire. In quo contemplationis genere, cum Cosmographiae studium facile palmam obtineat, quod rerum multitudine, grauitate, maiestate, magnitudine varietateque nulli cedat, quod ad omnia caeterarum disciplinarum genera percipienda, ad historias (quibus post Theologiae et iam dictum studium fortasse tertius honor debetur) rite intelligendas, ad itinera terra marisque quaquaversum libuerit, artificiose compendioseque dirigenda, vtilitatem ac commoditatem habeat non aspernandam, quod in viuili vita mercimoniorum omnis generis comparandorum viam quasi ostendat: dum, quid natura eiusque author cuius plagae tam in vastissimo Oceano, quam in ipsis campis, abditissimisque etiam montium cauernis singulare contulerit, disquirat, dum portuum maritimorum ac emporiorum, vnde ad reliqua loca merces diffunduntur, situs commoditatesque explicat. Quin et ipsis quoque qui publica tum ciuilium, tum

bellicarum rerum gubernacula, habenasque moderantur, vel vtilissimum, adeoque necessarium: vt ex eo diuersarum gentium moribus, ritibus, legibus, viuendique institutis perceptis, optima quaeque eorum imitantes rebus publicis suis rite administrandis, rerum plurimarum peritia muniti, tanquam in omnes casus instructi milites exemplorum copia ad quaeuis prompti industrij habilesque reddantur. Vicissim quae foeda turpiaue, et a sanae mentis hominibus aliena, tum in politicis, tum sacris ritibus conspexerint, summa cura et vigilantia dextere tanquam pestes honestatem diuinumque cultum corruptura caueant, ac a suae tutelae fideique commissis arceant. Straboni quidem non inciuiles modo videntur, verum et ad publica munia obeunda parum vtilis, qui nullam Geographiae partem gustarunt. Solent enim caeteri homines (vt reliqua taceam) ora et vultus eorum, qui ex illa per naturam, et noua rerum miracula peregrinatione reuerterentur, veluti numina quaedam obseruare, suspicere et colere: vtpote nouum coelum, noua maria, nouas hominum et animantium figuras, nouos humanorum coetuum ritus, ampliora naturae spacia coministrantium. Quid referam quod recenti auorum patrumque nostrorum memoria, hoc tam celebri liberalique studio nobilissimae quaedam mentes, inuictisque animi, ac quasi diuini excitati, Orientis pene ac Occidentis terminos lustrantes, ac terrarum Nouum Orbem inuestigantes detexerint. Neque enim opinor citra Columbi et eius similium in ea re exploranda ardens desiderium Hispaniarum Reges vnquam hoc tam amplo vastoque imperio potituri fuissent, quod in Occidente nunc occupant, nec Lusitani Indorum non solum commercijs, sed et agris et urbibus, regnisque possessis ditescerent: nec Angli extremi Orientis haurirent auri mineras. In bellicis autem rebus quantum Ducibus conueniat Geographiae (quae Cosmographiae pars est) esse peritos doctosque, tum vt locorum gnari castra, iniquo loco haud locentur, tum vt com meatuum, necessariumque rerum facilitatem et copiam, et itinerum insuper expeditam rationem, ac ab insidijs securitatem sortiantur, et id genus multa, nemo est qui id non penitus intelligat, quam a me explicari queat. Quantum autem lucis in Poetarum scriptis, et ut ne id quoque omittam, ipsarum sacrarum etiam literarum lectioni id studium afferat, ne epistolae modum excedam, prudens praetereo: sperans tam hebetis animi, pertusaeque, ac obstinatae mentis fore neminem, quin vltro fateatur quae dicta sunt. In hoc itaque tam celebri, iucundo, vtilique studij genere, cum praesens liber versetur totus (vtpote qui tum typice, tum graphice, ne dicam omnes, at certe plerasque habitati orbis partes lustrandas ita proponit, vt terram ipsam oculis circuire, ac mundum perambulare, et quia via per inuia maria haud patet, circumuehi

videri quis possit, dum facies, situs, qualitates, quantitates terrarum, Imperiorum, Regorumque limites ac terminos, montes, fluuios caeteraque ad Cosmographum pertinentia explicat, quae quod in epistola ad lectorem, quo a nobis ordine serieque tractata sint, tanquam libri argumentum paucis praefata sunt (hic non ruminanda reitandaue puto) ac iam qualis et quantulacunque studiorum meorum foetura, primitiaeque in publicum prodire properet: vt vel hoc exiguo labore tanti summique opificis structuram illustrare iuuet, nec videar minam vnam acceptam, vel doni mei exiguitate deterritus deiectusque, vel inertiae pigritiaeue morbo defodere, ac citra vsuram et lucrum perdere: Neu etiam temere in hoc publicae censurae discrimen, absque patrono aliquo, qui a seuerioribus Mimis sua autoritate patrocinari, tuerique possit id quicquid est operis emittere: necesse fore existimaui tutelarem aliquem mihi Theseum Herculemque eligere, ne authoris humilitate, exiguitateque rei huius ac mareriae dignitas sprete, emendicata prorsus venia a rigidioribus euulgandi facultatem et copiam fecisse videatur. Siquidem ea est vir magnifice temporum nostrorum iniuria et condito, vt nil a liuidorum reprehensionibus tutum sit, nil non serpentinus arrodant dens, mihi Mimorum saeuerissimam effugit censuram. Id quod partim mortalium vitijs, corruptisque moribus dandum puto: quibus egregium aestimant in perspectissimis etiam operibus aliquid notare, vel nimium, vel iusto minus, vel non satis perspicue ornateue quid dictum, vel quoquo tandem modo peccatum sit, seu aliquo mendo, defectu, labeue infectum. Qui eo etiam magis odiosi sunt, quod eorum plerique, si extremis etiam viribus neruisque omnibus intensis contentur, vel simile quid praestare non valeant, aut certe nil eo absolutius. Id enim vitij peculiare adeo est, magisque proprium nasutulis et sciolis illis (qui cum alicuius artis vix dum gustum aliquem habeant, extremisue labris libauerint, audent tamen quiduis carpere, et non secus ac anser inter olores obstrepere) quam doctis et prudentibus, qui si velint melius perfectiusque quiddam tradere possint: ij enim si quid animaduertant vel monent amice, vel interpretantur candide, vt nullo vel leui admodum negotio saepenumero errores emendentur: cum contra illi affectibus indulgentes, tantum abest, vt quae excusari possint, defendant, vt nullum non lapidem moueant, quoad scrupulum excitent: atque adeo nodum (vt dici solet) in scirpo quaerunt: loquacula siquidem ingenia et peruersa confirmat audacia, vt nullius non rei scientiam sibi arrogare haud vereantur, vti verissime Thucydides ait:

αμαθια μεν θρασος, λογισμος δε οξνον φερει. Cunctantius enim me hercle docti cordatique, temerius imperiti reprehendere solent. Partim quique hanc sortem tribuendam existimo lapsibus et imbecillitati ingenij, viriumque humanarum, quibus nil vnquam omnibus numeris absolutum in lucem prodijt. Ea siquidem res non modo cauillandi occasionem sycophantis, verum et excandescendi stomachandique nonnullis capitis, ac reprehendendi multis doctis praebere solet. Qui, si sese sub eandem alea positos esse recordarentur, aequiori procul dubio animo aliorum ferrent hallucinationes: vel enim ipsi aliquando ediderunt suas lucubrationes, et aut errore aliquo aut Zoilo non caruerunt, quibus semper quod mordeant suppetit, vel edant quiddam etiam emunctae naris, et experientur olim quempiam forsan in ipsorum foeturis oculatiorem ipsis, caecutientem autem in proprijs. Quae res citra controuersiam mori illi occasionem dedit, quo omnes sua in publicum emissuri, vel scripta, vel rapsodias, ex potentioribus ac magnatibus vnum aliquem eligere sonibus obseruatem magni etiam nominis authoribus, non duxi mihi negligendum esse: praesertim cum non ignorarem fore plurimos, qui limatiorem forsan stylum expetent, quorum hoc vti praesens negotium non fert, ita alterum immensi et infiniti foret operis. Obijcialij quod dici solet, Actum agis, et, Nihil dices, quod non dictum dit prius, et, Iliada post Homerum conscribis: quibus fortasse cum Echone recinam easdem voces, vel bonos imitari licere obijciam. In quibus est aliqua prodire tenus, si non datur vltra, praeter id quod et in magnis voluisse sat videri queat. Circumspicienti autem mihi quem ego potissimum huic libro patronum deligerem, ac cogitanti non cuius cuiusuis argumenti libros aequae esse gratos, sed alios alijs duci studijs: Eiusmodi mihi praesidem aliquem quaerendum existimaui, qui praeterquam quod apud vulgum autoritate polleat summa hoc etiam studij genere delectetur, eiusque non inuitus patrocinium suscepturus sit: quorum illud ex publico quo nunc summo cum honore, animique inuicti magnitudine fungeris munere, me latere non potuit: vtpote cuius virtuti optimatum pene omnium consensu vnanimi, huius tam grauis intricati, intestinique belli cura fere omnis, totusque exercitus commissus sit, cuius prudentia, dexteritate, fortitudine, vigilantiaque secundum Deum Opt. Max. communis patriae hostis propulsetur, ipsaque patria suo vetusto nitore, foelicitati, ingenuaeque libertati restituatur. Quarum rerum gubernacula nemo sanae mentis indicauerit, alteri quam summis, tum ingenij, tum etiam animi, corporis fortunaeque dotibus, fortitudine, virtutumque adeo cumulo caeteris omnibus superiori, a tam amplo

septendecim Prouinciarum nobilissimarum senatu commissam fuisse. Quo quod maius virtutis licuit, quod tam maiorum tuorum, quam propria virtute adeptorum insignium, nobilitatisque notis ipsum huius libri limen foresque ornari volueris, veluti non violando saluo conductu et dyplomate, quo more magnatum fidei tutelaeque commissorum praedia, ac fortunae a palantium praedonum incursionibus tutae redduntur. Hoc itaque tam insigni beneuolentiae, amorisque tui erga omnes humaniores artes adeoque totam artium ενχιχλοπεδιαν argumento confirmatus, hanc qualem qualem foeturam, fructuum studiorumque meorum primitias tibi Vir magnifice dedicoque consecroque: etiam atque etiam petens hanc hilari fronte suscipere digneris, eique patrocinari. Quod eo libentius T. Magnific. facturam confido, quo plus recreationis praesens liber serijs negotijs fatigato, harumque rerum studioso, ac sciendi auido affere potest. Mihi quidem a medicis negotijs vacanti, nonnunquam haec recreationis haud iniucundae vices suppleuere. Hic enim non solum tanquam per florida tempe, amoenos lucos, irrigua prata, sonoras valles, virentes campos, verticosos montes expaciando, molestiae, melancholicique affectus pelluntur, sed et gentium aborigenes, quique noui habitatores cultorum veterum sedes occupent, priscorum vocabulorum vestigia etiamnum remanentia, regionum situs, limites, fertilitas, populi, vrbes, vici, nemora, fluuij, montes, naturaeque nonnulla miracula docentur: in quibus nonnunquam iucundum erit versari et animum oblectare. Verum ne encomium meorum-met, quos ex varijs congeSSI authoribus laborum canere videar, non dicam quidquam vltra, nisi vt denuo T. Magn. eorum patrocinium commendem, vt a vitiligatorum stridulorum serpentinis linguis te protegente securi esse queant. Vale itaque vir Magnificentiss. cuius consilia actusque Deus Opt. Max. ita regat oro, vt tota Belgica haec, pro qua, vti pro dulci patria, nullis non laboribus periculisque te exponens, ex calamitosorum temporum iniurijs, saeuissimorumque hostium populationibus semiruta, viriliter fortiterque te rem gerente, propediem foelicitate affluens, reuirescere renascique cernatur: ac me meaque studia pro tua mansuetudine, et in literarum amantes candore, nec non Gerardum de Iode, de ijsdem studijs optime meritum, huicque operi sumptus suos impendentem, commendatos habe. Datum ex Vlissingensi oppido 7. Calend. Febr. 1578.

Daniel Cellarius Ferrimontanus

Lectori Salutem

Si studium aliquod humanum dici mereatur, beneuole Lector, id ego crediderim eiusmodi fore, quo pariter et docti et indocti delectenturet moueantur: aut certe si qui eo minus afficiantur, ij ab humantiate alieni, ac propemodum belvini videantur. Cuiusmodi ego Cosmographiae, Geographiaeque studium censeo. Id enim, quis est qui non amplecatur, miretur ac suspiciat, eoque mire reficiatur? Ita vt si qui sint, qui illud negligant, ij verius pecudes quam homines sint. Homines enim (vt verissime Terentius ait) humani nil a se alienum putare debent. Mortalibus autem omnibus ita natura comparatum est, vt in terris mundoque viuendum, versandum, commorandumque ipsis sit, terra ipsorum domicilium existente, ac materia prima ex qua conditi sunt: ex humo, siquidem homo dicitur. Et Cornelius Tacitus in libello de situ, moribus ac populis Germaniae, refert a commune Germanos Herthium. i. terram matrem coluisse. Quid itaque turpius quam id cui initium tuum debeas, in quo degas, glorieris, cuius possessionis auidissimus ac insatiabilis sies, ignorare? Ac de mundo, vti quidam de tempore, sentire. In mundo viuimus, quid mundus sit ignoramus. Quod non modo quouis liberalibus artibus instructo, sed a politico quoque homine alienum esse debet: laudamus enim, suspicimus ac veneramur admirabundi eos, qui in procul sitas regiones, regnaque puta in Palaestinam, terrae Sanctae loca, Hierosolymam, sepulchrum Saluatoris nostro visuri, in Indiam, Calecutiam, vnde aromata aduehantur, inuestigaturi olim profecti, aliquando salue reduces in patriam reuertuntur. Vulgus quoque magnum decorumque hodie aestimat Hispanias peragrasse, Herculis columnas adisse, ac Barbariae, Mauritaniaeque vidisse littora: et inter Germaniae milites illi honori sibi ducunt, qui superioribus annis Melitae insulae in praesidio fuere. Aureo torque ornantur, ac aurati equites dicuntur, qui Syriam Palestinamue ingredi ausi sunt. Quem honorem sibi vsurpabunt suo iure, qui Americae, Anthropogorum, Canibalumque non littora tantum, sed et eius terrae intima regna aggredi ausi sunt? Aut orbem vniuersum propemodum circumuecti, in ipso Oriente Moluccas lustrant insulas? Neque enim immerito in homine, vel mediocriter attento, eiusmodi commendantur itinera, peregrinationesque: cum Vlysses Homerus ab eximia sapientia commendaturus dicat eum esse, qui mores populorum multorum viderit et

vrbes. Vtilissimum vero hoc studium cum privatis tum publicis: inter hos enim qui rebus praesunt publicis, qui regnorum, castrorum, ciuitatumue gubernaculis praefecti sunt. Huius non exiguam experiuntur vtilitatem, si eius vel mediocriter periti sint: idque imprimis, si populorum et gentium mores, ritus et consuetudines (quarum demum rerum observatio sapientiae, prudentiaeue suspicionem gignit haud vulgarem) locorum adijciantur descriptionibus. Neque poenitentiam etiam hinc capiunt vtilitatem, qui negotiationi, merciumque, commutationi incumbentes, et ijs in exteras longinquas regiones transportandis operam fant, dum terrarum, itinerum, viarumque situs, impedimenta, commoditates, pericula, distantiasque, nec non et marium flexus, sinus, Charybdes, Syrtesque inuias, portuum insuper, emporiorumque loca commoda in promptu et cognita habent. Praeter has, mea quidem opinione, ingentes Geographiae vtilitates sunt, in politica ciuiliue administratione, multae inquam his nequaquam inferiores sunt, vel ipsis Imperatoribus maxime, vt sciant quo loco in hostium regiones exercitus commode ducatur. Vbi transmittendus rapidus vsquam flu. vbi accliuus colles, montes praecipites, inuia paludes, densissima nemora, aperti campi, clandestini vallium accessus: quae singula rei gerendae pro arbitrio, non raro maximum momentum habere solent: intelligere loca castris idonea, cum commeatus facilitate coniuncta, ex vicinae terrae qualitate aeris salubritatem cognoscere, quo minus orta lues militem absumat: ac huius generis plurima: quae, quam sint pulchra, nemo non videt. At vero apud literatos, quid fidelis Geographiae cognitio emolumenti habeat, omnibus palam est, nullam aut historiam aut fabulam recte sine Geographiae cognitione accipi posse. Quin et philosophiam magna ex parte mutilam et mancam esse, si Geographiae ignarus sit, quod Strabo ab initio statim sui operis testatur his verbis. Si qua ad Philosophum alia pertineat tractatio, et hanc quam hoc tempore de situ orbis delegimus, considerandum illi esse putamus, quod autem nostra haec minime aspernanda sit opinio, permultis declaratur: nam qui eam primi attingere ausi fuerant tales quidam extitere, Homerus, Anaximander, Milesius, Hecathaeus, conciuus eius (vt inquit Erathosthenes) Democritus, Eudoxus, Dicaearchus, Ephorus, alijque complures. Post hos etiam Erathosthenes, Polybius, Posidonius, viri philosophici. Et ex philosophiae definitione idipsum quoque probat, subnectens. Multa vero disciplina, per quam solam ad hoc opus peruenire conceditur, nullius alterius est, nisi eius qui diuina simul et humana intueatur, quorum videlicet scientiam philosophiam esse dicant. Haec Strabo. In historia autem, quis est qui non intelligat, quantum lucis, ex loci quo quaeuis res gesta sit, circumstantia, accedat legenti: cuius notitia nullis

artibus praeterquam Geographiae venari licet. Cum nullus non locus quo quicquam insigniter gestum sit, per illam accuratissime reponatur, quanquam fatendum utcumque eiusmodi suis locis apposite, diserte, graphiceque scribantur, tamen nisi pictura primum; ac regionum Geographica seu Mathematica delineatio, ac deinceps insignium ac illustrium authorum scripta, de situ terrae ac locorum adhibeantur, recte haudquaquam intelligi posse. Quid enim, amabo te, in mentem tibi veniet, cum legeris apud Diodorum Siculum, Persis a Graecos victos esse ad Plateas, quid significabunt tibi Plateae? At consules credo Strabonem, Solinum, Melam. Esto, faciant illi mentionem Platearum, qui assequaris sine pictura non video. At explicabunt tibi locum Calepinus, Cornucopiae Perotti. Idem assequutus fueris, quod cum primum legeres, scisses: ex historiae siquidem contextu non dubito, quin intelligeres locum quendam Graeciae esse. Verum si Ptolemaei Geographiam adhibeas, plus assequere, videbis enim esse urbem Baeotiae Mediterraneam: at multo adhuc planius intelliges, cum eiusdem descriptioni addideris quoque picturam, cognosces enim Achaeiae prouinciae tractum, qui inter quatuor sinus maris, (quorum Maticus et Otthaeus Boreum littus lauant, Corinthiacus autem et Megarensis Austrinum rodunt) Ortum versus protenditur, continere Baeotiae regionem, quam Cithaeron mons secet, ac in Septentrionali montis latere iuxta Asopum flu. Plateas sitas conspicies. Ouidius itaque huius rationis minime ignarus, Penelopae ad Vlysem scribenti, haec verba tribuit: Iamque aliquis posita monstrat fera praelia mensa,

Pingit et exiguo pergama tota mero.

Scite innuens, ad locorum cognitionem pictura opus esse. Adde quod naturalis quoque historia absque hac manca, et vaga sit: quod vno et altero tantum exemplo testari volumus. Glossum in Italia nonnulli legi existimant in Padi fluuij arenis, quem olim Eridanum dictum aiunt: credunt alij in Graecia reperiri, in eiusdem nominis fluuio. Cum palam sit nusquam ambram colligi in Europa, quam vno loco, Boreo nimirum Germanorum limite, in Vistulae fluuij ostijs, quem indubie a priscis poetis dictum, haec vna res conuincit. At scribit Herodotus in Thalia sua in haec verba. Non admitto fluuium aliquem esse Eridanum a Barbaris vocatum, qui in mare ad Boream ventum situm sese euoluat, a quo Electrum aiunt venire. Neque insulas noui Crassiteridas siue stannarias vllas, e quibus stannum nobis afferatur. Ipsum enim Eridani nomen contra arguit: quippe quod Graecum dit, non Barbaricum, a Poeta quoniam fictum. Haec ille. Hinc vero quiuis intelligit Herodotum ab antiquis audiuisset Eridanum in mare illud effluere quod Boream spectat, atque inde Electrum

adferri. Verum quod is Eridani nomen Graecum asseueret, contra ostendet Cimbricum esse Ioannes Goropius Becanus, ex quo haec sumpta sunt. Talia quoque sunt, vt sciamus ab littore Indico Margaritas afferri, Citrum ex Athlante Mauritaniae, Purpuram ex Tyro, Loton a Syrta maiore, e Paro Marmor asportari, Crocodilos Nilum Aegyptium gignere, ac huiusmodi innumera. Cui sententiae Maro quoque subscribit, naturae noscendae insignis ac percallens seruator, Georgicorum primo, His versibus:

At prius, ignotum ferro quam scindimus aequor,
Ventos, et varium coeli praediscere morem
Cura sit: ac patrios cultusque, habitusque locorum:
Et quid quaeque ferat regio, et quid quaeque recuset.
Hic segetes, illic veniunt foelicius vuae:
Arborei foetus alibi, atque iniussa virescunt
Gramina. Nonne vides vt croceos Tmolus odores,
India mittit ebur, molles sua thura Sabaei?
At Chalibes nudi ferrum: virosaque pontus
Castorea: Eliadum palmas Epeiros quarum?

Pulchre significans Geographiae cognitionem vtramque historiam, tam ciuilem ac politicam, quam naturalem non ornare solum, sed vtrisque plurimum quoque conferre. Neque etiam Theologiae studio nonnihil adfert lucis Geographiae. Israelis migrationes quis Theologus praeter tabularum vsum recte intelliget? Iam de Poetis non est quod pluribus disseram: Eos enim vel sibi lecturus, vel alijs explicaturus, quo quaeso pacto in his foeliciter versabitur, ni Geographiae praeceptis imbutus sit? Id quod vel paulo ante scripti Virgiliani versis ostendere possunt. Quid enim Tmolus tibi in illis paulo ante scriptis versibus erit? an pro vrbe, fluuio, aut monte accipies? Seruium, inquis consulam, dicet montem esse Ciliciae: sed fallet te, vir alioquin diligens ac doctissimus. Vere enim cum Beroaldus hoc loco reprehendit ostendens, non Ciliciae, sed Lydiae montem esse: at tu iam vbi Cilicia sit, vbi Lydia requires, quod si Geographiam degustasses, haud equidem opinor tibi accideret, cognosceres enim ex Ptolemaei tabulis Lydiam Asiae prouinciam, Aegaio mari ad Ortum vicinam, Ioniae proximam: Tmolum autem in ea montem ad Occidentalem Caistri fluuij ripam conspiceres. Ita iam conspicuum arbitror, nulli pene non hominum generi, non modo vtilem esse Geographiae cognitionem, verum alijs omnibus per eam artibus, ingens ornamentum accedere, per picturam praesertim, quae tanquam speculum obiectarum formarum imagines: ita haec scite elaborata, vel totius mundi, vel amplissimorum

imperatorum, regnorum, regionum, atque prouinciarum situs, commoditates et contenta, ita ob oculos ponit et repraesentat, vt desuper circumuectus oculis te tuis lustrasse singula, et contutum esse existimes.¹

¹ Thereafter is a explanation of the structure of the book.

The current collection of correspondence presents only the bare text of Ortelius' letters to Vulcanius. I have not yet been able to piece together all the extant fragments of Vulcanius' responses, of which those listed by Dewitte represent only a small part. Four letters from Vulcanius to Ortelius can be found in Hessels' edition of the latter's correspondence; there are also two messy drafts in Leiden (Vulc 36), which appear to have been Vulcanius' own record of letters sent. These combined with the extant correspondence between both men and Monavius, would form a useful basis for further research towards a scholarly edition. For the present I have included only the coherent set of Ortelius' unpublished letters to Vulcanius in order to make available the sources which I have quoted during the course of my thesis.

For the sake of clarity, I have silently expanded common contractions and I have translated dates directly without adjusting for calendar changes.

10.8.1581

Salutem plurimam clarissime Vulcani, qui Orteli tui, eiusque studiorum, etiam absens memineris. Gaudeo sane Porphyrogenum illum ad manes tuas pervenisse per te enim ad rem publicam litteraris usum in lucem venturam spero. Sed in hoc fiat quam citissime obnixè oro. Video hunc librum mihi ad hoc opus quod melior, aut ut verius dicam, iam pene absoluerim, adiumento esse posse. Proxima hyeme illud describere, et editiam paratam reddere conabor. De huius nihil hactenus nondum decrevi. Tu vide, quaeso, num hoc Lexicon, vel Onomasticon geographicum appellavero: aut potius Nomenclatorem Orbis Terrarum. Aut fortasse melius sub veteri meo Synonymi titulo auctum et recognitum in publicam dederò? Quid habeam quod ad officia ante Constantinopolitano pertineat, ignoro. Nescio namque an de hodierna, vel antiqua dies hoc queras. Fac sciam, et de eo bibliothecam meam (qua tua est, ingenue

loquor) perlustrabo. Officiosum multa vocabula, in libro Notitiarum extare, te minime latere, mihi persuadeo. Si nunc non habereris, tibi, eo carere vel tempus potero. Et ceteris, quae apud me sunt. Saluta ex me, obsecro, ornamentum Belgicum nostrum, Dominum Dousam. Et quando IPSE FACIET? Vel an fecerit fortasse, ex eo quoque Monavius enim me suis litteris interdum monere de eo non desinit. Vale Ornatissime. Antwerp, 10 August, 1581.

3.9.1581

Salutem Plurimam. En mitto librum Notitiarum aliud non succurrit quo opem tibi me ferre posse iudicio. Cassiodorum cum Symmacho excusum non vidi, neque hactenus intellexi editum, praeterque Augustae Vindelicorum, anno 1533, quem habeo. Symmachum quoque nuperrime in Gallia impressum cum Notis, sed sine Cassiodoro, quem utinam ab aliquo viro docto cum vetustis codicibus collatum haberemus. Farellus apud me est, et usus sum. Codex valde impurus in veteribus propriis nominibus. Omnia ex fontibus mihi petenda fuere. Gratias habeo quod Dusam monuisti, et mone, obsecro. Ego enim cotidie moneor. Tu etiam gratum Monavio feceris, si in symbolum suum epigramma aliquod lusens; sed nolo te urgere, neque a senioribus Musis abducere. Gratulor tibi de tuo felici professionis auspicio: et missi de Constantini tui versione. Librum namque meo instituto utilem fore, ex tuis litteris mihi persuadeo. Valde probo tuum consilium, quod una cum Latino Graecam addere paras. Ita enim versio conferri potest, et interpretis fides, diligentiaque inde sectoribus constat. Domini Pulmanni manibus bene precamini, a prandio enim meus exequias celebrabimus. Heri abiit diem suum. Itaque quod ab eo volebas, ab eo petere minime potui. Vale. Antwerp, 3 September, 1581.

28.10.1581

Salutem Plurimam clarissime Vulcani. Nunc tandem ad binas tuas litteras, postquam ex huius grassantis epidemice febris carcere effingerim. Gratias maximas habeo pro tuo Constantino, quam semel legi, atque instituto meo utilem fore observari. Sed cupio eundem denuo legere, postea eum tibi fidelissime remittam. Sunt non pauca in

eo, quae locum occupabam in meo (ut in indigetis) Thesauro. Sed cuperem videro Graeca, ut ea huic adscriberem, ut hactenus soleo. Neque poenitet. Video enim saepius me deceptum Latinis nudis. Ita ut nisi etiam Graeca consuluerim, nihil mihi satisfaciat. Bibliotheca Pulmani catalogum, missum ad Dominum Lipsium per Plantinum, intelligo ex eius filio. Qui promissit Isidorum se ad Giselinum caraturum. Brodder, vel frater David, negat se habere semestria Fabri. Monavii symbolum est IPSE FACIET, sumtum, ni fallor, ex Psalmographo. Beaveris me et amicum meum (quem tuum quoque eadem opera facies) si quod ultro promissisti, versis aliquot latinis ac Graecis illud ornaveris. Domine Hubertum Languetum diem suum obiisse pridie Kalendis huius mensis, ex aliorum litteris te intellexisse puto. Vale. Antwerp, 8 October, 1581.

Quod Constantinum Graecum una cum Latino cuperem, est, quod vereor an forte libraria incauta, vox interdum non suo proprio elemento incipiat. Ut exempli gratia vox quaedam inchoatur ab AE et librarius per E semblem, ego eius vitio sub E libere, quae sub A locanda erat, male constitueram, et verum ordinem perlubat, etc.

26.11.1581

Salutem Plurimam. En clarissime Vulcani, remitto tibi Porphyrogenum tuum, qui Thesaurum meum non paucis vocibus locupletavit. Quo tibi gratias maximas ago, uti decet et debeo. Meum enim eum, prius quam publicum, fecisti. Adieci eum Leonem, ut petis. De Graecis Domini a Goychre, nisi hominem recte noverim (de quo tamen non dubito) clavam facilius ex manu Herculis, ut dicitur, quam aliquid eorum pretio extorqueris. Prece fortasse facilius. Virum enim humanum, et ergo litteras bonas benevolam scio, sed librorum valde avarum. Vide quo fervore eos coemerit, presens enim fui. Eum iam ea esse aetate, ut minus en eruendis his exemplaribus idoneus sit, tibi facile concedo. Sed quod filio suo potius hanc thesaurum, quam exiguum feceret, quod inde sibi conciliare possit, post se relinquere cupiat, mihi persuadeo. Nihilominus quamprimum ad nos advenisset, animum eius de ea re tentabo, et voluntate tuam illi patefaciam. Vidi Cassiodori Varia, quae tibi a plantino missa scribis. Ex eodem intelligo eum expectare omnia Isidori ad ipsum Αδρράϊου ipsius auctoris (quod Hispali custoditur) emendata. Imo ipsam gaudeo quoque, quod te in his

Variis aliquid praestare posse, tibi pollicearis. Novorum hic nihil fere. Hostis in Tornacensium arcta obsidione continuat. Quibus, nisi Alenconius suppetias in tempore ferat, extrema mala perferenda conijcimus. Vale vir amantissime. Monavium ex te salutavi, scribisque illi, IPSE FACIET. Lipsio, Dousaeque salutem obsecro. Antwerp, 26 November, 1581.

29.2.1582

Salutem Plurimam. Clarissime Vulcani, librum Notitiarum mei recepim et una remitto tibi. Constantinum tuam, pro cui usu gratiam habeo, auxi et ornavi inde aliquot vocibus meum Thesaurum. Bibliothecam meam, etsi pusillam, tuam, si opus sit, puta. Si Goycis ad nos voverit, tui immemor ut mones, non ero. Vire credas, quam magno desiderio expectat promissos suos et Dousaq versius Monavius sed in et ipse videas, ecce eius de iis litteras his tuis inieci. quas obsecro ostende etiam Ornatissimo nostro Domine, et se ex avoare sinat, ora. Novum hic habemus principem, quem die xxii huius in urbem suscepimus non minori applausa, quam pompa. Eodem die inauguratus est extra urbis portas in Comitum limitatem, an si mavis, Marchionem S. Imperij. In eius honorem possim in urbe erecti arcas, obelisci, et pegmata. Heri exceptus epulo fuit a magistratu. Nobiles Angli qui eum hucusque Regine iussu erant comitati, hodie hinc discessere. Ex novi principis numinis donati, cui accipe in tuo Ortelio unam, alterum meo nomine quaeso da I. Lipsio et tertium Dusae, quibus salutem addo. Vale vir Ornatissime. Antwerp 29 February, 1582.

12.3.1582

Salutem Plurimam. Clarissime atque idem amicissime Vulcani. Redditum est mihi carmen tuum, ὅη Monavi symbolum, cuius nomine maximas tibi ago gratias. Non dubito quin D. Dousa, ubi litteras Monavi viderit, idem communi nostro amico, si non pluribus saltem paucis versibus gratificabitur. En obsecro amici hoc negocium promovire. Praeterea, sine quaeso me a te adamavi. Est apud Athenaeum lib. 1 capite (ut latinus interpres hunc distinxu) 28, locus, ubi multa virorum genera enumerat, inter alia latinus interpres quoddam habet Passaprum, a loco sic dutum. In Graeco

codice hic lacunulo est, et vox inutila Παώ. Enim tantum legitur, Memini me ex ore tuo aliquando intellexisse, te habere exemplar huius, multo sincerius excuso. In eo obsecro, quomodo se locus iste habeat, vide. Restituere illud in meum Thesaurum transfundam. Novorum apud nos nihil, nisi quod novus dux impetraverit catholice Romanis templum D. Michaelis apud nos. idq̄ communi civitatis consensu egerrime tamen. His vale amicorum optime. Salutem ex me Dominis Lipsio et Dousae. Antwerp, 12 March, 1582.

5.6.1582

Salutem Plurimam. Carissime neque nonclarissime Vulcani, plenim bonae spei fecisti me tuis litteris, quod scribis Dominum Dousam se tibi adstrinxisse, ut Monavii desiderio satisfaciat tandem. Gaudeo Monavii nomine et tibi ago gratias, quod eum nostri amici nomine monueris. Miseram Dusae Terceram, ut scribis. En tibi quoque nunc mitto. Tria exemplaria vides, quarum una tua est, altera sit Dominae Lipsii per te, quaeso. Tertiam tui iuris facio. Los Azoras insulas, ut Hispani indicant a nautis nostris *De Gelachmichos Islandes* appellari, uti scio, ita qua de causa non scio. fortasse quod hi eas olim primam detexere. Sed haec mea sit coniectura, tuum potius nomen accipio. Adijccio quas vides litteras ad D. Danaeum, a Monavio. Obsecro eas recte cura. Novorum hic nihil fere. Incertus rumor de morte comitis Lalaini. Princeps Auracius ex catharro convalint. Principis Espinoi coniunx gravi adeo admodum decurabit morbo, ut ne Auraici uxorem sequatur, verendum est. Tu autem vale, amicorum optime. Salutem adde Domino Lipsio, in tendenda Tercera. Antwerp, 5 June, 1582.

28.8.1582

Salutem Plurimam. Salve clarissime Vulcani. Tui, neque tuorum erga me meritorum oblivisci non possum. Sed me videar quosque hanc paginam Livane urbis proditque historiolum continentem, tibi communicare volui. Adieci (ut vides) hanc schedulam a Monavio scriptam, ut videas quomodo is te faciat. Et cognoscas, tuum apud eundem negocium bona fide exequilum. Dux Brabantiae haeret hactenus Gandavi. Unde eum

cum toto exercitu prope diem in Brabantiam expectamus. Londino scribunt classem Domini Antonii ab Hispanis superatam. Negant non tantum hoc litterae Gallicani, sed Hispanim ab Antonio victoriam reportasse, addunt. Itaque dubius sum, neq quid adfirmem, habeo. Vlae interim, et amicos saluto. Antwerp, 28 August, 1582.

Nihil respondit mihi, ad tua, Dominus a Goychre. Miror, sed minus: enim ex eius amicis, eum egire scribere, cognoscam.

18.9.1582

Salutem Plurimam Clarissime Vulcani. En lacunalam mea manu suppletam, quam in tuo Leone desiderabas. Adieci huic quae vides, excusa. De Goychre nihil sin similis. Ut mihi quidam illi familiaris persuasit, illum egire scribere, aut litteris dare. Si autem Antverpian aliquando advolaverit, tui immemor non ero. Gaudeo Plantinum academium vestram suis typis ornaturum. Et tu eandem Callimacho tuo. Vellem meo nomine tu nobis Nonnum Panopolitanum quoque latio sermone communicares. Et tibi et academiae ornamentum non infirmi noli futurum. Hactenus victoria Antoniana dubia quodam modo apud nos sint. Nunc autem Hispaniae regem Olyssippone de eo triumphasse, aiunt litterae Hispaniae. Vale amicissime. Dominis Dousae et Lipsio ex me obsecro salutem. De morte Mureti, ego nihil recepi. Antwerp, 28 September, 1582.

7.1.1583

Salutem Plurimam. Te bene valere observandissime Vulcani, gaudeo. Meorumque studiorum memorem te esse video, et mihi gratulor, eo nomine. Iunim Maij dictionarium mihi ne de nomine quidam notum erat. Postea vidi illud celebratum in Elencho Sincleri. Quaeso hoc mihi, ut soles, comunica. Si non iuverit, vidisse saltem iuvabit. Bene facis quod denuo monuisti de scholiis veteribus Horatianis. Promisserat se Monavius de iis cum Rhedingero acturum. Quamprimum is ex eo mitijs Augustanis rediisset. Deinde eius nihil intellexi. Itaque proximus de eo ad Monavium rescribam. Volupe mihi fuit audire, Dousam Britannicam cogitare.

Magno beneficis efficiet patriam suam. Nihil librorum a me petijt. Alias me facilem sibi reperisset, et merito. Hoc enim RP litterarum debeo. Puto cum apud bibliopolas omnia habuisse Thesaurus meus geographicus absolutus est; singulis tamen fere diebus illi manum admoveo, itaque nondum manu missus. Non exigui erat laboris omnia ex omnibus scriptoribus locorum nomina in unum redigere volumen: sed eorundem nominorum situm docere, variorum auctorum loca conciliare, restituere, etc. maioris experior. Sed haec ut possemus, quando ut volumus non licet. Vale vir integerrime. Antwerp, 7 January, 1583.

D. Lipsium, obsecro, ex me salutem.

3.10.1583

Salutem plurimam. En quam diu desiderasti clarissime Vulcani Cyrillum. Misit enim Dominus a Goychre ad me, per uxorem suam. Ego eum per hanc amicum ad te. Chirographo testatus sum hero suo, me eundem accepisse mutuo, eique me vestiturum, cum illi visum fuerit. Tu obsecro, eadem ratione (si quid forte humanitas nobis acciderit) mecum age. Hoc est. Tu idem mihi tua manu testare. Reperies in fronte voluminis catalogorum MS suorum omnium. Eum cum usus fueris, remitti mihi cupio. Has binas iniectas, quaeso a vratislava ad D. Donellum cura. Salutemque illi addas, meo nomine. Novorum hic nihil, aut hoc tantum: quod duas naves ex insula Tercera advectas in Zelandia ferunt, easq affirmare, Dm Antonio septem tantum naves ex classe sua desiderare, eumq cum reliquis in dicta insula herere. Classis alia illi denuo in Gallia paratur. Lochumum a nostris obsidione liberatum Baronem Anholdensem et Verdugnum selopeto traiectas, hic intelligo. Sed vobis ista certiora, ni fallor. Vale vir optime. Antwerp, 3 October 1582.

12.3.1582 [sic, lege autem 1583]

Salutem Plurimam. Remitto tibi per hanc meum amicum Semiamiranum tuum, clarissime Vulcani; sartum tectum. Perlustravi eum diligenter, sed nihil in eo quod ad meum faciebat institutum, reperi, quod non antea ex ipsis unde hic sua hauserat

fontibus, in meum opus derivassem. Nihilominus gratias tibi non defuisse, agnosco. Me memorem fuisse tui negotii Horatium. His intellige, quae ad me Monavius nuperrime. {Clarissimo Dno Vulcanio, quem officiose saluto, significabis me de scholiis Horatianus egisse cum affine meo Jacobo Rhedingero, sed nihil impetrasse. Duo fratres Rhedingeri, quos ipse instituit haeredes, inter se dissident iam diu. Quae causa est ut bibliotheca Thorii, qui triginta et aliquot cistis inclusa dudum huc fuit advecta ex Vlijs; stet adhuc obsignata, neque aperta sit. Qua ex re magnum incommodum sentiant multi boni libri. Si quis erit finis harum contentionum, et bibliotheca aperta redigetur in ordinem, dicas Vulcanio me ipsius nequaquam futurum immemorum.} Vides quid possemus. Conatum saltem boni consules. Vale vir amice. Novorum, ex harum latore, participem fieri te posse, crede. Antwerp, 12 March, 1582.

28.2.1584

Salutem Plurimam. Intelligo quid de Frisco scribas, et capio. Sed hactenus mihi prorsus ignota. Titulum eius nunquam vidi, neque puto eum tituli umquam impressam fuisse. Si recte eum hominem noverim, in eo sui similes est. Similia enim in eo sui observavi. Sed de isto titulo ego iam ad Hogenberium scribo. Si quid de eo rescisco, tibi significabo. Operam quam in Nonnum promittis, gratissima erit. Ex Dione nihil desidero. Eum namque absolvi, ut omnes ceteros utriusque linguae historicas. Nihil meo operi ex veteri historia, neque poesi Latina deest. Oratores, medicos, philosophos nullos non evolvi. Itaque lexica geographico, quod apud Pernaes haeredes desiderare dices, carere, ni fallor, poterit. Si in ethymologicis mihi aliquid desit, per te hoc sciam, et gratias agam. Scripsi nuperim ad Mylium de Thesauro, et respondit me sua venia cum prelo iam posse comittere. Itaque quamprimum Dno Plantino visum fuerit, exemplar tradam. Indicavi hoc idem Moreto nostro, quid autem futurum, nescio. Commelino conveni, tuo nomine. Ait se ad te scripturum et ostendit Buchavi opusculum impressum, fere nondum autem ad calcem perductum. Sed haec melius ex ipso sciet. Novorum quae feruntur pauca. De reconciliatione cum Alenconio agitur cui Gandenses auvem prebere renuunt. Angliae regina legatum Hispanicum Bern. Mendosam e suo regno expulsi. Quo quaedam cum eius regni papistis nobilibus, machinaverit contra suam Machlinam. Bonnam deditam,

intellexisti. Nunc hostis Bedburgum obsidet. Totiusque eius exercitus arca Ordingam et Berckum agros depopulatur. Rhenumq fluminum, uti hactenus supra Coloniam, ita nunc infra claudit. Iterque navigationemque impedit. Vale vir ornatissime. 18 February, 1585.

16.3.1584

Salutem Plurimam. Heri accepi Etymologicum tuum, longe mihi carissimum. De eo ne cogitateram quidem, nisi tu monisses. Perlustrabo illud, et proximis tibi restituum. Interea reperi tibi, et mitto, duo volumina quae petis "Petri Victoriis; apud Philip Nutium. Singula constavit 8° solidis, sive quadraginta octo stuveris, quae summam faciunt quatuor florem et sexdecim stuver". Adieci his libellulum Gallicum, quem vides, mihi ex Anglia missum, ubi quoque impressus est. Fruterii Reliquiae ad manus meas pervenire tua liberalitate. Exemplar unum dedi tuo nomine Dno Adriano Marcellino. Alterum Bizarro nostro. Monavio enim iam misseram, ex Plantini officina. Commelino significavi quae volebas. Dicit se omnia missurum. Miror quod genus numismatum fuerit, quod scribis recenter ex Arce Britannica datum. Forte consularia omnia: quia nullus Caesarum effigies iis inesse significas. Gaudeo Plantinum Thesauro unum ex prelis suis promittere. Eum hic brevi expectamus, uti ex suis intelligo. De conditionibus cum Alenconio nihil habem. Imo dubito an sint aliquis. De iis, ni fallor, apud eum in Gallia agitur. Gandavenses, qui eum omnino reiiciunt, et iam ob claustra ab hoste Scaldi inertia, inter eos et Dendremondensis peiora verentur, a nobis deficere velle videntur. Communicat cum hoste, aut saltem cum nobilibus Artesiae et Hannoniae. Utrunque obsides dati. Omnem reiiciunt culpam in avaros Batavos, qui hostibus, a quibus obsidione et fame premuntur annonam et com meatum subvehunt. Tamquam omnis humanitatis et foederis oblitos. Quo nomine ubique admodum male audiunt. Merito me an immerito, ipse iudicent. Berburgam cepere Bavari. Et cogitam iam Berckum. Omnia in Anglia pacata et tranquilla. Item in Scotia. Vanus rumor fuit, de rege globulo petito. Vale amicorum optime. Antwerp, 16 March 1584.

3.4.1584

Salutem Plurimam. Litteras tuas, et pretium librorum accepi. Nescis num recte fecerim, fortasse melius, si pretio eorum tibi prius significassem, quam eos emissem. Posthac ita faciam, si mavis. Gaudeo quod Dominum Warmondium monueris de islandia tabula. Bene precor tuo Callimacho et aliis. Sed heus, quam multa sub tuo nomina, quorum nulla hactenus ad meam cognitionem venire, in ultime editionis volumine scriptorum reperio. An omnia ne ista lucem viderunt? An peregrinatio tua Hispanica quoque? Remitto tibi Etymologicon tuum, qui me iuvarit in augendo et elucidando aliquot Thesauri mei loci. Gratiam habeo. Hinc adiungo quator exemplaria Itinerarii nostri quae vides, quorum unum tu boni consules; cetera meo nomine exhibebis iis, quorum nomina in fronte gerunt. Nihil hic novi publici, praeter vacillationem et desertionem meditantium duarum urbium, Brugarum, et Gandavensum. Nescis quid tandem. En quoque libellulum earum, quibus pacem imaginariam vicinis persuadere conantur. Quidam ex nostris eum marginalibus annotationibus et suis coloribus delegit. Vale amicorum optime. Antwerp 3 April 1584.